
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1119 del 24/11/2023 1

Proposta n. 305 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n.1119 del 24/11/2023

Oggetto: Accettazione della donazione di una somma di denaro da parte del sig. Rosario Cataldi a favore
della Biblioteca Comunale “Chiara Cataldi” e contestuale accertamento di entrata

La sottoscritta dott.ssa Alessandra Zambelli Responsabile dei Servizi Finanziari con attribuzione

di funzioni dirigenziali ex art. 107 D.Lgs n. 267/2000, nominata con Decreto del Sindaco n. 4 del

03.03.2022, in sostituzione del Responsabile dei Servizi al cittadino Enrica Pietra Caprina in virtù

del Decreto del Sindaco n. 12 del 02.08.2023, la quale attesta di non versare in una situazione di

conflitto, neanche potenziale, ai sensi dell’art.6 bis della l.n. 241/1990;

VISTI:

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e

ss.mm.ii.;

o il DPR 16.04.2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”

unitamente al Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come

approvato con D.GC n. 142 del 17.12.2013 e da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del

30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con

D.GC n. 114 del 24.07.2007 e ss.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n. 121

del 29.09.2022 unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di

cui alla D.CC n. 193 del 27.12.2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con

D.CC n. 195 del 27.12.2022;

o la D.GC n. 1 del 11.01.2023, con il quale è stato approvato il PEG 2023-2025 – parte contabile;

o la D.GC n. 7 del 25.01.2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e

Organizzazione 2023- 2025 (PIAO), di cui all’art. 6 del DL n. 80/2021;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 24.01.2019 con la quale si

disponeva di intitolare la Biblioteca Comunale sita in via Umberto I n. 34 alla dipendente



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1119 del 24/11/2023 2

Chiara Cataldi, prematuramente scomparsa ed impiegata presso il Comune di Collesalvetti

dall’anno 2010;

PREMESSO CHE il Sig. Rosario Cataldi, nato a Modica (RG) il 12.03.1951e residente a

Collesalvetti (LI),via Il Vione n. 45,in qualità di padre di Cataldi Chiara, ha manifestato la

volontà di donare al Comune di Collesalvetti , per onorare e ricordare il nome della figlia, la

somma di € 500,00, destinandola alle esigenze della Biblioteca stessa, come evidenziato nella

nota acquisita al prot. n. 0022742 - del 20.11.2023;

DATO atto che la donazione della somma di € 500,00 è da considerarsi di modico valore

secondo la dichiarazione espressa dal donante nella suddetta nota e ai sensi e per gli effetti

dell’art. 783 del Codice Civile;

DATO atto che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata da

alcuna controprestazione a favore dei soggetti donanti;

VERIFICATO che l’accettazione della donazione in questione non pone oneri e/o spese

aggiuntive a carico del Comune di Collesalvetti;

VISTI:

o il Titolo V del Codice Civile “Delle donazioni” ed in particolare l’art. 783, disciplinante le

donazioni di modico valore o manuali, per l’accettazione delle quali non è necessario l’atto

pubblico sotto pena di nullità, purché vi sia stata la traditio ovvero la trasmissione Materiale

del possesso attraverso la consegna;

o l’art. 1 della L. n. 192/2000, che abroga e sostituisce le disposizioni che subordinavano

l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad

autorizzazione prefettizia si cui all’art. 13 della L. n. 127 del 15.05.1997;

o L’art.49 del Regolamento Comunale dei contratti, disciplinante la donazione attiva e passiva,

e in particolare le disposizioni concernenti la donazioni in favore del Comune di beni mobili

(c.10) ;

VISTO nella suddetta nota n. di protocollo 0022742 - del 20.11.2023 il richiamo al bonifico

effettuato dal sig. Rosario Cataldi a favore del Comune di Collesalvetti in data 13.11.2023 per

un importo di € 500,00 da destinarsi alle esigenze della Biblioteca Comunale;

VERIFICATO quanto previsto dall’art.183 c. 8 del D.lgs. 267/2000, disciplinante gli obblighi del

responsabile della spesa;

ACQUISITO il positivo Parere del Responsabile del servizio in merito alla regolarità tecnica

del presente provvedimento, con la sottoscrizione del quale si attesta la legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa;

DATO ATTO che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del

visto di regolarità contabile del Responsabile del servizio finanziario, attestante la copertura

finanziaria;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1119 del 24/11/2023 3

DETERMINA

1. Di richiamare integralmente nel dispositivo,quale parte integrante e sostanziale del

presente provvedimento, le motivazioni espresse in narrativa;

2. Di accettare la donazione, da parte del sig. Rosario Cataldi, della somma di € 500,00 come

contributo da destinarsi alle esigenze della Biblioteca Comunale, in onore e in ricordo della figlia

Chiara Cataldi;

3. Di dare atto che l’accettazione della donazione non comporta alcun onere a carico del Bilancio

comunale, trattandosi di donazione di modico valore per la quale, ai sensi dell’art. 783 del

Codice civile non è prevista la forma dell’atto pubblico;

4. Di dare atto che ai sensi della Legge 18 ottobre 2001, n. 383, art.13 (commi 1 e 2), l’imposta

sulle donazioni di modico valore non è dovuta;

5. Di accertare, contestualmente in entrata la somma donata dal Sig. Rosario Cataldi pari a tot. €.

500,00 sull’E-CAP. 150/15- cod. bilancio 2.01.02.01.001del Bilancio di previsione/PEG 2023,quale

contributo da destinarsi alle esigenze della Biblioteca Comunale ;

6. Di dare atto che la somma accertata in entrata, di cui al punto 5 del dispositivo, è destinata

alle esigenze della biblioteca, così come programmate dall'Ente per la corrente annualità 2023

e sarà reimpiegata sulla collegata U-CAP. 510/5 (Biblioteca pubblicazioni Acquisto Beni) del

Bilancio di previsione annuale/PEG 2023 in coerenza con i vincoli di destinazione,

subordinatamente alla predisposizione della determina di impegno di spesa, come risultante

dallo schema sotto descritto:

Capitolo

Importo

Anno

esigibilità

Descrizione

capitolo

CUP+ CIG

Entrata:
Codice di bilancio Trasferimenti Non

Correnti da
famiglie

previsto

2.01.02.01.001
Cap.E150/15 2023 U510/5

€ 500,00

1.03.01.01.002

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on line dell’Ente

e sulla sezione “amministrazione trasparente” del sito Istituzionale dell'Ente, in coerenza con

le vigenti disposizioni in materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei

relativi Atti e documenti.



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1119 del 24/11/2023 4

Il Responsabile del Servizio
Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1119 del 24/11/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1119 del 24/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art.
147-bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,

il visto di regolarità contabile
Favorevole

attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

ACCERTAMENTO

Descrizione: Accettazione della donazione di una somma di denaro da parte del sig. Rosario Cataldi a favore della Biblioteca
Comunale “Chiara Cataldi” e contestuale accertamento di entrata
CIG:

Piano Finanzario Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

2.01.02.01.001 150.15
BIBLIOTECA - Trasferimenti correnti da
Famiglie (U510/5+U510/6+510/8+521/3)

2023

N. Accertamento Importo Data Accertamento Variazione
Accertamento

1196 500,00 24/11/2023

DESCRIZIONE CREDITORE
H

CATALDI ROSARIO

Collesalvetti, 24/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1119 del 24/11/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 04/12/2023
al 19/12/2023.

Collesalvetti, 04/12/2023

L'incaricato
PILI SABRINA


